
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data 21.12.2023       Verbale n. 26 

 

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa per la costruzione di una rete interistituzionale a 

sostegno delle donne vittime di violenza. Periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026.           

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09:10 riuniti interamente in 

modalità di videoconferenza; 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con deliberazione n. 11 del 7 Aprile 

2022;  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni  Presidente Presente 

2. STRASLY Livio  Vice Presidente Presente 

3. BARBERIS Guido  Componente Presente 

4. GAIDANO Elena Componente Assente 

5. TOIA Francesca Componente Assente 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio dott. 

Daniele PALERMITI presente fisicamente nella sede amministrativa del Consorzio.. 

E,  altresì, presente il Direttore del Consorzio, dr.ssa Franca LOVALDI nella sede amministrativa 

del Consorzio. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 

 

Seduta del 21.12.2023        Verbale n. 26 

 

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa per la costruzione di una rete 

interistituzionale a sostegno delle donne vittime di violenza. Periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2026.           

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

gli studi condotti in tutto il mondo indicano che le donne sono più a rischio di violenza nelle loro 

case piuttosto che altrove. La stessa stima del fenomeno è complessa perché le vittime spesso 

tacciono e non sporgono denuncia. Il fenomeno purtroppo viene alla luce spesso solo quando si 

verificano gravi delitti (lesioni, omicidi) perpetrati in ambito familiare o all’interno di reti amicali. 

Le difficoltà ad uscire dal circolo vizioso della violenza sono frequentemente imputabili al ruolo 

che la donna svolge all’interno della famiglia, che favorisce meccanismi di dipendenza e induce una 

falsa contrapposizione tra i propri bisogni e quelli altrui. Sono spesso presenti anche problemi legati 

alle scarse risorse economiche personali e alla presenza di figli minori, per cui allontanarsi da un 

compagno violento può a volte significare l’ingresso in una situazione di povertà. Di fronte alla 

complessità dei bisogni delle vittime appare dunque necessario realizzare una rete di servizi diretta 

a contrastare l’uso della violenza nei rapporti interpersonali e a garantire soccorso e sostegno alle 

donne che ne siano vittime, ed attivare collaborazioni stabili tra i diversi soggetti pubblici che in un 

territorio possono offrire una serie di risposte articolate, a seconda dei bisogni, e coordinate tra loro; 

Vista la L.R. n. 4 del 24/02/2016 “Interventi di prevenzione e di contrasto della violenza di genere e 

per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli; 

Tenuto conto che  

- il Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, di concerto ed in collaborazione 

con la Città metropolitana di Torino, la Provincia di Asti, le Amministrazioni Comunali del 

territorio e le realtà del terzo settore impegnate nell’ambito del contrasto della violenza di 

genere, ha nel tempo attivato gli interventi  di tutela  di competenza, nonché collaborato alla 

nascita ed alla realizzazione delle iniziative territoriali volte alla prevenzione ed al contrasto 

della violenza  di genere, attraverso la partecipazione alle reti a tal fine costituite e 

formalizzate attraverso atti di collaborazione istituzionali; 

- dal marzo 2018 la Cooperativa Mirafiori, con il sostegno ed il contributo della Regione 

Piemonte, ha attivato il Centro Antiviolenza InRete dedicato a tutto il territorio del Chierese, 

in riferimento ai Comuni afferenti al CSSAC; 

- con delibera dell’Assemblea Consortile n. 8 del 9.05.2019 è stato approvato l’“Atto di 

indirizzo per la costruzione di una rete interistituzionale per la prevenzione ed il contrasto 

della violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli 

attraverso il centro antiviolenza del territorio chierese”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 28.05.2020 è stato approvato il 

“Protocollo di intesa per la costruzione di una rete interistituzionale a sostegno delle donne 

vittime di violenza, composto di n. 7 articoli”; 

- in data 16 settembre 2021, è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per la costruzione di 

una rete interistituzionale a sostegno delle donne vittime di violenza”, unitamente all’Arma 

dei Carabinieri di Chieri, all’ASLTO5 nonché alla Cooperativa Mirafiori, con validità fino 

al 31 dicembre 2023; 

- delle relazioni presentate dalla Cooperativa Mirafiori al CSSAC, relative agli anni 2021 e 

2022, inerenti attività svolte dal Centro Antiviolenza InRete in favore alle donne vittime di 

violenza, tra le quali si evincono: l’accoglienza telefonica, i colloqui di conoscenza, la 

costruzione di un progetto individualizzato, i percorsi psicoterapeutici, il sostegno legale, 

l’accoglienza in Emergenza o di I Livello nonché accoglienza di II Livello e sostegno 

all’autonomia; 

Visti i risultati dell’attività del Centro Antiviolenza “InRete”, che ha accolto numerose segnalazioni 

dirette da parte delle vittime o da parte dei loro familiari, visto il lavoro professionale di 

accompagnamento presso le istituzioni in tutte le fasi del percorso, che ha fattivamente sostenuto le 

persone nella delicata vicenda personale e familiare connessa alla violenza;  

Considerato che sono attivi gli sportelli antiviolenza nei seguenti Comuni afferenti al Consorzio: 

Castelnuovo don Bosco, Chieri, Pino Torinese, Poirino e Santena; 

Dato atto che i progetti inerenti ai bisogni delle donne vittime di violenza necessitano anche per la 

loro attuazione di collaborazioni stabili tra diversi soggetti che nel territorio offrono risposte 

articolate; 

Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 7 del 25.07.2023 ad oggetto “Atto di indirizzo per il 

rinnovo del Protocollo d'Intesa per la costruzione di una rete interistituzionale a sostegno delle 

donne vittime di violenza" sottoscritto in data 16 settembre 2021 con scadenza 31 dicembre 2023, 

con la quale l’Assemblea Consortile esprimeva la volontà  di aggiornare e rinnovare alla scadenza il 

“Protocollo d’Intesa per la costruzione di una rete interistituzionale a sostegno delle donne vittime 

di violenza”; 

Visti la L.R. n. 4/2016; 

Vista l’allegata bozza di Protocollo di intesa composta di n. 7 articoli, ad oggetto “Protocollo 

d'intesa per la costruzione di una rete interistituzionale a sostegno delle donne vittime di violenza. 

Periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026” 

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese 

DELIBERA 

    per le ragioni di cui in narrativa 

1) di approvare quanto esposto in premessa; 

2) di approvare la bozza del Protocollo d'intesa per la costruzione di una rete interistituzionale 

a sostegno delle donne vittime di violenza. Periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2026, composta 

di n. 7 articoli; 

3) di demandare al Legale Rappresentante del Consorzio la sottoscrizione del Protocollo 

d’intesa summenzionato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs.vo 

18.08.2000 n. 267. 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Sig. GHIO Giovanni 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to : Dr. Daniele PALERMITI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, da servire per uso amministrativo. 

 

Chieri, li 30/01/2024 IL SEGRETARIO 

Dr. Daniele PALERMITI 
 


